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Esenzione fringe benefit e lavoratori con figli fiscalmente a carico

L’Agenzia delle Entrate ha fornito i chiarimen� interpreta�vi per l’applicazione

dell’innalzamento a € 3.000, per il solo periodo d’imposta 2023, del limite di

esenzione dei fringe benefit ordinariamente fissato a € 258,23 dall’art. 51, comma 3,

TUIR. La misura è stata introdo�a dall’art. 40 del Decreto Lavoro. L’esenzione si

applica ai beni cedu� e ai servizi presta� ai lavoratori da parte del datore di lavoro e,

limitatamente al periodo d’imposta 2023, alle somme erogate o rimborsate ai

lavoratori da parte dei datori di lavoro per il pagamento delle utenze domes�che

luce, acqua e gas. L’esenzione si applica anche ai fringe benefit che, a scelta dei

lavoratori, siano frui� in sos�tuzione dei premi di risultato, se tale possibilità è prevista dai contra� aziendali o territoriali.

Possono beneficiare dell’esenzione i lavoratori con figli fiscalmente a carico. Si considerano fiscalmente a carico i figli che non

abbiano un reddito superiore a € 2.840,51 annui o, se under 24, non superiore a € 4.000. La sussistenza del requisito reddituale

dei figli deve essere verificata al 31 dicembre 2023. L’agevolazione è riconosciuta in misura intera per ogni genitore lavoratore

anche in presenza di un unico figlio che sia fiscalmente a carico di entrambi. Per poter fruire dell’esenzione, il lavoratore deve

comunicare al datore di lavoro di avervi diri�o, indicando il codice fiscale dei figli fiscalmente a carico. Non sono previste

formalità specifiche per la comunicazione, ma il datore di lavoro deve conservarne una copia per consen�re un eventuale

controllo da parte degli organi competen�. L’a�uazione dell’agevolazione deve essere ogge�o di informa�va alle RSU, ove

presen�, che deve essere resa entro la chiusura del periodo d’imposta e, quindi, anche successivamente all’applicazione del

beneficio.

Circolare Agenzia delle Entrate n. 23/E del 1° agosto 2023
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Allusioni a sfondo sessuale sono giusta causa di licenziamento

Le allusioni a sfondo sessuale verso una collega di lavoro gius�ficano il licenziamento per giusta causa. La formulazione da parte

del lavoratore in reiterate occasioni di allusioni a sfondo sessuale verso una giovane collega con contra�o a termine sono

ogge�vamente idonee a ledere la dignità della collega, integrando gli estremi delle moles�e sul luogo di lavoro. È irrilevante che

la condo�a del lavoratore si collocasse in un clima goliardico, perché i comportamen� indesidera� a sfondo sessuale integrano

gli estremi delle moles�e a prescindere dal contesto in cui sono sta� compiu�. Le moles�e sono comportamen� indesidera� che

l’aggressore pone in a�o per ragioni connesse al sesso, la cui finalità è di violare la dignità della persona offesa e di creare un

clima in�midatorio, umiliante e os�le. Tali condo�e ledono irreparabilmente il vincolo fiduciario alla base del rapporto di lavoro.

Cass. 31/07/2023 n. 23295

Pubblicate le Linee Guida sulle pari opportunità nei contra� pubblici

Il Dipar�mento per le Poli�che della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato le Linee Guida all’a�uazione

delle misure previste dall’Allegato II.3 del D.lgs. n. 36/2023 (c.d. Codice dei contra� pubblici) rela�ve ai sogge� con disabilità o

svantaggia� per la partecipazione ad appal�. Le Linee Guida riguardano, tra l’altro, l’obbligo delle stazioni appaltan� di includere

nei bandi di gara i seguen� requisi� necessari per i partecipan�: (i) il rispe�o degli obblighi in materia di lavoro delle persone con

disabilità di cui alla L. n. 68/1999 e (ii) l’assunzione dell’obbligo di assicurare che rispe�o al totale delle assunzioni

funzionalmente necessarie all’esecuzione del contra�o almeno il 30% sia riservato alle donne e almeno un altro 30% sia

riservato agli under 36. L’obbligo può essere assolto anche tramite l’assunzione di personale che possieda entrambi i requisi� (es.

30% donne under 36, o 20% donne under 36, 10% donne over 36 e 10% uomini under 36). Le stazioni appaltan�, fornendo

adeguata mo�vazione, possono escludere i sudde� obblighi di assunzione o ridurne la percentuale al di so�o del 30%, nel caso

in cui il rispe�o degli obblighi sia impossibile o contrastante con gli obie�vi di universalità, socialità, efficienza, economicità,

qualità del servizio e o�male impiego delle risorse pubbliche.

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Decreto 20/06/2023 (pubblicato in G.U. il 26/07/2023)

Inderogabile il diri�o ad astenersi dal lavoro no�urno con figli so�o i tre anni

Le norme a sostegno della maternità non hanno solo la funzione di proteggere la salute della donna e le esigenze fisiologiche del

neonato, ma si inquadrano in un sistema che mira ad appagare i bisogni affe�vi e relazionali del bambino per favorire il pieno

sviluppo della personalità. È in questo contesto che va le�a la norma (art. 53, comma 3, D.Lgs. 151/2001) per cui non può essere

imposto alla madre di un figlio di età inferiore a tre anni di svolgere lavoro no�urno. La norma ha una portata generale che ne

impone l’applicazione ad ogni se�ore di a�vità, senza che discipline speciali previste in specifici compar� produ�vi possano

impedirne l’opera�vità a beneficio della lavoratrice madre. Alla luce di questa le�ura, che ribalta un precedente orientamento,

deve essere disa�esa la disciplina speciale per il personale di volo delle compagnie aeree nella parte in cui non prevede il diri�o

di astensione dal lavoro no�urno per genitorialità.

Cass. 26/07/2023 n. 22564
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Incen�vo all’assunzione di NEET

L’INPS ha fornito le istruzioni opera�ve per la fruizione dell’incen�vo previsto dal D.L. n. 48/2023, conver�to in L. n. 85/2023 (c.d.

“Decreto Lavoro”) per l’assunzione dei c.d. “NEET” (Not engaged in Educa�on, Employment or Training). Possono richiedere

l’incen�vo tu� i datori di lavoro priva� ad esclusione dei datori di lavoro domes�ci. Sono incen�vate le assunzioni a tempo

indeterminato, anche a scopo di somministrazione, e i contra� di apprendistato professionalizzante di giovani (i) con età

inferiore o uguale a 29 anni, (ii) che non lavorino e non siano inseri� in corsi di studi o di formazione e (iii) che siano registra� al

Programma Opera�vo Nazionale Inizia�va Occupazione Giovani. L’incen�vo è applicabile ai rappor� di lavoro sor� tra il 1° giugno

2023 e il 31 dicembre 2023. La misura dell’agevolazione è pari al 60% della retribuzione mensile lorda imponibile ai fini

previdenziali corrisposta al NEET e spe�a per una durata massima di 12 mesi a par�re dalla data di assunzione. L’incen�vo è

cumulabile anche con altre agevolazioni, ma per tu�a la durata del cumulo verrà riconosciuto nella misura rido�a del 20% della

retribuzione mensile lorda imponibile ai fini previdenziali.

INPS, Circolare 21/07/2023 n. 68

Sospensione dei termini per il versamento dei contribu� nei territori colpi� da alluvioni

L’INPS ha fornito le istruzioni opera�ve rela�ve alla sospensione dei termini riguardan� gli adempimen� e i versamen� dei

contribu� previdenziali e assistenziali disposta dal D.L. n. 61/2023, per il periodo compreso tra il 1° maggio 2023 e il 31 agosto

2023, in ragione delle alluvioni che hanno colpito i territori di Emilia-Romagna, Marche e Toscana. I datori di lavoro priva�, i

lavoratori autonomi, i commi�en� e i liberi professionis� iscri� alla ges�one separata che al 1° maggio 2023 avevano la propria

residenza, sede legale o sede opera�va in uno dei territori colpi� dalle alluvioni (i sudde� territori sono indica� nell’allegato 1 al

D.L. n. 61/2023) dovranno provvedere agli adempimen� e ai versamen� contribu�vi, in un’unica soluzione, entro il 20 novembre

2023. La sospensione si applica anche ai termini derivan� da cartelle di pagamento e avvisi di addebito, che riprenderanno a

decorrere dal 1° se�embre 2023.

INPS, Circolare 20/07/2023 n. 67

Congedo per assistenza a disabile in condizioni di gravità e convivenza di fa�o

Il D.lgs. n. 105/2022 ha modificato l’art. 42, comma 5, D.lgs. n. 151/2001 (c.d. T.U. sulla maternità e paternità), prevedendo

espressamente il diri�o dei lavoratori al congedo straordinario per l’assistenza al convivente di fa�o che versi in condizioni di

disabilità grave accertata ai sensi dell’art. 4, comma 1, L. n. 104/1992. In ragione di tale intervento norma�vo, la Corte

Cos�tuzionale ha res�tuito al Tribunale di Trieste gli a� della ques�one di legi�mità cos�tuzionale che riguardava proprio

l’assenza del convivente di fa�o dall’elenco dei sogge� aven� diri�o al congedo straordinario per l’assistenza al disabile in

condizioni di gravità. In altre parole, secondo la Corte Cos�tuzione le modifiche norma�ve apportate dal D.lgs. n. 105/2022

priverebbero di rilevanza la ques�one di legi�mità cos�tuzionale sollevata dal Tribunale di Trieste, in quanto il diri�o al congedo

straordinario del convivente di fa�o è ormai ogge�o di espressa previsione di legge.

Corte Cos�tuzionale, 20/07/2023 n. 10
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